
 1 

DELIBERAZIONE 28 DICEMBRE 2016 
794/2016/A 
 
PROMOZIONE ALLA QUALIFICA DI DIRETTORE AGGIUNTO, AI SENSI DEL TITOLO V DEL 
REGOLAMENTO DEL PERSONALE E ORDINAMENTO DELLE CARRIERE DELL’AUTORITÀ 
PER L’ ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E  
IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 dicembre 2016 
 
VISTI: 
 
• l’articolo 2, comma 28, della legge 14 novembre 1995, n. 481, come 

successivamente modificata dalla legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento  dell’Autorità per 

l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità);  
• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità e, in 

particolare, gli articoli 36 e seguenti (di seguito: Regolamento del personale); 
• la deliberazione dell’Autorità 4 marzo 2016, 78/2016/A, con la quale è stato avviato 

un procedimento per il riassetto organizzativo della Struttura dell’Autorità, a seguito 
dell’emanazione dello schema di d.lgs. in materia di servizi pubblici locali;  

• la deliberazione dell’Autorità 18 ottobre 2016, 576/2016/A, con la quale è stata 
avviata la procedura di promozione alla carriera dei dirigenti e nomina della relativa 
Commissione, ai sensi del Titolo V, del Regolamento del personale (di seguito: 
deliberazione 576/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 657/2016/A, relativamente al 
nuovo assetto organizzativo della macrostruttura dell’Autorità (di seguito: 
deliberazione 657/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 658/2016/A, relativamente al 
conferimento di incarichi di responsabile della macrostruttura dell’Autorità nel 
nuovo assetto organizzativo di cui al precedente alinea (di seguito: deliberazione 
658/2016/A); 

• le deliberazioni dell’Autorità 17 dicembre 2015, 618/2015/A e 1 dicembre 2016, 
718/2016/A, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2016 e la 
variazione al Bilancio medesimo; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 – 31 
dicembre 2017; 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2016, 695/2016/A, che ha confermato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Autorità stessa, apportando le sole modifiche 
necessarie a tenere conto della mancata emanazione del decreto legislativo recante 
“Testo unico sui servizi pubblici locali di interesse generale”; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 792/2016/A; 
• la circolare DAGR 20 ottobre 2016, 1/DAGR/2016, con la quale sono stati resi noti, 

al personale dell’Autorità, i criteri, gli indirizzi e le modalità operative relative alla 
procedura di promozione in argomento; 

• i verbali della sopra citata Commissione per le promozioni; 
• gli atti della procedura di promozione alla carriera dei dirigenti in argomento e, in 

particolare, la prima posizione delle graduatorie finali formulate dalla relativa 
Commissione, allegate alle presente deliberazione (Allegati A, B, C e D). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• le procedure di promozione di cui in premessa, espressamente previste dal 

Regolamento del personale e ordinamento delle carriere, sono finalizzate, previa 
valutazione tramite scrutinio comparativo affidato alla Commissione per le 
promozioni, all’attribuzione di quattro posizioni nella qualifica di direttore aggiunto, 
come individuate con la deliberazione 576/2016/A; 

• la Commissione all’uopo nominata ha disposto le prove selettive, scritte (tecniche e 
manageriali) e orali e formulato, in esito all’espletamento delle prove medesime, le 
graduatorie finali; 

• le graduatorie finali formulate dalla Commissione per le promozioni, tenuto conto di 
quanto previsto dal comma 4, dell’articolo 38 bis, del Regolamento del personale, 
evidenziano una prima posizione quale vincitore per ciascuna delle quattro posizioni 
dirigenziali individuate dalla deliberazione 576/2016/A (Allegati A, B, C e D);   

• la deliberazione 576/2016/A prevede che il mero raggiungimento del punteggio 
minimo previsto nell’articolo 38 del Regolamento del personale, in esito alle prove 
all’uopo previste, non costituisca titolo di idoneità alla dirigenza né presupposto per 
successive sessioni di promozioni alla carriera dei funzionari e dei dirigenti; 

• la macrostruttura definita dall’Autorità con deliberazioni 657/2016/A e 695/2016/A, 
nonché il conferimento di incarichi di responsabile della macrostruttura dell’Autorità 
nel nuovo assetto organizzativo, di cui alla deliberazione 658/2016/A, confermano le 
esigenze organizzative di rafforzamento delle posizioni dirigenziali già evidenziate 
nella deliberazione 576/2016/A, anche a parziale copertura delle cessazioni dal 
servizio intervenute per detta carriera negli ultimi anni; 

• l’esito della procedura impatta con l’attuale definizione della pianta organica del 
personale di ruolo dell’Autorità, di cui alla deliberazione 28 gennaio 2015, 
16/2015/A (di seguito: deliberazione 16/2015/A) e, in particolare, con l’articolazione 
delle unità di personale nelle carriere dei funzionari e dei dirigenti. 

 
 



 3 

RITENUTO CHE: 
 
• il procedimento per l’assegnazione di promozioni nella carriera dei dirigenti sia stato 

correttamente espletato, giusta regolarità formale di tutti gli atti trasmessi dalla 
Commissione per le promozioni riferiti a detto procedimento; 

• l’Autorità, tenuto conto del nuovo assetto macro organizzativo approvato con le 
deliberazioni 657/2016/A e 695/2016/A, nonché del conferimento di incarichi di 
responsabile della macrostruttura dell’Autorità nel nuovo assetto organizzativo di cui 
alla deliberazione 658/2016/A, che confermano le esigenze organizzative di 
rafforzamento delle posizioni dirigenziali evidenziate nella deliberazione 
576/2016/A, possa, pertanto, sulla base delle graduatorie finali formulate dalla 
Commissione per le promozioni alla carriera dei dirigenti, allegate alle presente 
deliberazione (Allegati A, B, C e D), procedere a dichiarare:  

- il dott. Vincenzo Di Rienzo, vincitore della promozione alla carriera dei dirigenti 
per la posizione dirigenziale di cui alla lettera a, del punto 2, della deliberazione 
576/2016/A (Allegato A); 

- l’ing. Andrea Galliani, vincitore della promozione alla carriera dei dirigenti per 
la posizione dirigenziale di cui alla lettera b, del punto 2, della deliberazione 
576/2016/A (Allegato B); 

- l’avv. Giovanni Colombo, vincitore della promozione alla carriera dei dirigenti 
per la posizione dirigenziale di cui alla lettera d, del punto 2, della deliberazione 
576/2016/A (Allegato C); 

- il dott. Fabio Tambone, vincitore della promozione alla carriera dei dirigenti per 
la posizione dirigenziale di cui alla lettera c, del punto 2, della deliberazione 
576/2016/A (Allegato D); 

• le nomine dei nuovi dirigenti avvengano e producano effetti in coordinamento con la 
modifica della pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità e, in particolare, 
con la ripartizione delle unità di personale nelle carriere dei funzionari e dei dirigenti, 
nonché in coordinamento con l’entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo 
dell’Autorità 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di dichiarare, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 38 bis, del Regolamento del 
personale dell’Autorità, sulla base delle quattro graduatorie finali formulate dalla 
Commissione per le promozioni, relative allo scrutinio comparativo per le 
promozioni alla qualifica di direttore aggiunto, carriera dei dirigenti, per le posizioni 
dirigenziali di cui alla deliberazione 576/2016/A, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione (Allegati A, B, C e D): 



 4 

a) il dott. Vincenzo Di Rienzo, vincitore della promozione alla carriera dei 
dirigenti per la posizione dirigenziale di cui alla lettera a, del punto 2, 
della deliberazione 576/2016/A (Allegato A); 

b) l’ing. Andrea Galliani, vincitore della promozione alla carriera dei 
dirigenti per la posizione dirigenziale di cui alla lettera b, del punto 2, 
della deliberazione 576/2016/A (Allegato B); 

c) l’avv. Giovanni Colombo, vincitore della promozione alla carriera dei 
dirigenti per la posizione dirigenziale di cui alla lettera d, del punto 2, 
della deliberazione 576/2016/A (Allegato C); 

d) il dott. Fabio Tambone, vincitore della promozione alla carriera dei 
dirigenti per la posizione dirigenziale di cui alla lettera c, del punto 2, 
della deliberazione 576/2016/A (Allegato D); 
 

2. di definire, con successivo provvedimento, in coordinamento con la modifica 
dell’articolazione della pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità, di cui 
alla deliberazione 16/2015/A, la nomina a direttore aggiunto, livello stipendiale 
base, nella carriera dei dirigenti dei dipendenti di cui al punto 1, con la relativa 
assegnazione e decorrenza dell’incarico, entro sei mesi dalla data di adozione del 
presente provvedimento; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorità.energia.it 

 
 

28 dicembre 2016 IL PRESIDENTE 
Guido Bortoni 

 


